

BALANÇO PATRIMONIAL - ATIVO

Exercício findo em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (em reais, sem centavos)

ATIVO	NOTA	31/12/2024	31/12/2023
CIRCULANTE		854.918	1.146.387
<u>CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA</u>	3	<u>740.130</u>	<u>1.019.681</u>
Caixa		1.052	1.618
Banco c/ Movimentos sem restrição		8.228	3.183
Banco c/ Movimentos com restrição		6.612	-
Aplicações financeiras sem restrição		724.215	998.842
Aplicações financeiras com restrição		23	16.038
<u>CRÉDITOS A RECEBER</u>		<u>114.788</u>	<u>126.706</u>
Tributos a Recuperar	5	73.371	72.488
Despesas Antecipadas	6	9.039	9.574
Créditos e Valores	7	32.379	44.644
NÃO CIRCULANTE		1.137.560	1.033.352
<u>REALIZÁVEL A LONGO PRAZO</u>	8	<u>30.000</u>	<u>30.000</u>
Títulos de Capitalização OuroCap		30.000	30.000
<u>IMOBILIZADO</u>	9	<u>1.087.560</u>	<u>973.352</u>
Bens sem restrição		2.447.366	2.302.004
(-) Depreciação Acumulada		(1.359.806)	(1.328.652)
<u>INTANGÍVEL</u>	10	<u>20.000</u>	<u>30.000</u>
Cessão de Direito de Uso de Software		50.000	50.000
(-) Amortização Acumulada		(30.000)	(20.000)
TOTAL DO ATIVO		1.992.478	2.179.739
<u>CONTAS DE COMPENSAÇÃO ATIVA</u>	19	<u>14.563</u>	<u>10.212</u>

Joná Juscelino Mendes Uliato
PRESIDENTE

MAX ROCHA DE
MEDEIROS:56594259
415
Assinado de forma digital por MAX
ROCHA DE MEDEIROS:56594259415
Dados: 2025.06.02 15:05:37 -03'00'
METODOS CONTABILIDADE EMPRESARIAL LTDA
CONTADOR: MAX ROCHA DE MEDEIROS
CRC/RN 004520

BALANÇO PATRIMONIAL – PASSIVO E PATRIMÔNIO SOCIAL

Exercício findo em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (em reais, sem centavos)

PASSIVO	NOTA	31/12/2024	31/12/2023
CIRCULANTE		420.746	445.841
Fornecedores de bens e serviços		23.920	39.407
Obrigações Trabalhistas e Previdenciarias	11	381.207	381.207
Obrigações Tributárias		7.322	7.288
Recursos projetos em execução	12	6.870	16.038
Outras obrigações a pagar		1.428	1.901
NÃO CIRCULANTE		-	-
PATRIMÔNIO LÍQUIDO		1.571.732	1.728.698
Fundo Social	14	1.725.111	1.930.857
Superávit/Déficit do Exercício		(153.379)	(202.159)
TOTAL DO PASSIVO + PATRIMÔNIO LÍQUIDO		1.992.478	2.174.539
CONTAS DE COMPENSAÇÃO PASSIVA	19	14.563	10.212

Maria Juscelinda Mendes Leite
PRESIDENTE

MAX ROCHA DE
MEDEIROS:565942
59415

Assinado de forma digital por
MAX ROCHA DE
MEDEIROS:56594259415
Dados: 2025.06.02 15:05:50
+03'00'

METODOS CONTABILIDADE EMPRESARIAL LTDA
CONTADOR: MAX ROCHA DE MEDEIROS
CRC/RN 004520

DEMONSTRAÇÃO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT DO EXERCÍCIO

Exercício findo em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (em reais, sem centavos)

DESCRIÇÕES	NOTAS	31/12/2024	31/12/2023 (retificado)
RECEITAS OPERACIONAIS		5.158.452	4.730.467
COM RESTRIÇÕES		1.252.683	983.952
Atividades de Assistência Social	15	1.129.007	769.396
Termos de Colaborações e Fomentos	15.1	115.114	22.882
Gratuidades - Serviços de Acolhimento	15.1	993.931	736.131
Trabalhos Voluntários		19.961	10.383
Atividades de Educação	16	123.676	214.556
Acordo de Cessão Professor (a)		123.676	214.556
SEM RESTRIÇÕES		3.905.769	3.746.515
Atividades de Assistência Social	15	3.901.453	3.741.225
Doações e Premiações		3.494.700	3.383.518
Campanhas		331.243	238.669
Outras Receitas Operacionais - Receitas Financeiras		75.510	119.038
Atividades de Educação	16	4.316	5.290
Doações de Materiais Pedagógicos		4.316	5.290
CUSTOS OPERACIONAIS		(3.972.259)	(3.656.672)
Atividades de Assistência Social	17	(3.844.267)	(3.436.826)
Mão-de-obra Direta		(1.867.298)	(1.848.644)
Material Aplicado		(849.246)	(701.270)
Prestação de Serviços por terceiros		(66.494)	(99.077)
Outros Custos com Assistidos e Voluntários		(47.337)	(41.320)
Gratuidades no Serviço de Acolhimento		(993.931)	(736.131)
Trabalho Voluntário		(19.961)	(10.383)
Atividades de Educação	18	(127.992)	(219.846)
Doações de Materiais Pedagógicos		(4.316)	(5.290)
Acordo de Cooperação - Cessão Professor (a)		(123.676)	(214.556)
Resultado Operacional Bruto Atividade de Assistência Social		1.186.193	1.073.795
Resultado Operacional Bruto Atividade de Educação		-	-
RESULTADO OPERACIONAL BRUTO		1.186.193	1.073.795
Despesas Operacionais		(1.339.572)	(1.275.954)
Despesas Administrativas	19	(1.317.862)	(1.254.137)
Despesas Tributárias		(4.163)	(6.515)
Despesas Financeiras		(17.547)	(14.822)
Outras Despesas Operacionais		-	(480)
SUPERÁVITOU DÉFICIT DO EXERCÍCIO		(153.379)	(202.159)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Monia Juscelinda Mendes Nêla
PRESIDENTE

MAX ROCHA DE
MEDEIROS:5659425941
5

Assinado de forma digital por MAX
ROCHA DE
MEDEIROS:56594259415
Dados: 2025.06.02 15:06:05 -03'00'

METODOS CONTABILIDADE EMPRESARIAL LTDA
CONTADOR: MAX ROCHA DE MEDEIROS
CRC/RN 004520

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Exercício findo em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (em reais, sem centavos)

Descrição	Nota	Patrimônio Social	Superavit (Déficit) do Exercício	Total
Saldos em 01 de janeiro de 2023		1.898.985	36.183	1.935.168
Transferência Superávit para Patrimônio Social		36.183	(36.183)	-
Superávit do Exercício		-	(202.159)	(202.159)
Ajustes de Exercícios Anteriores	14.1	(4.310,84)	-	(4.311)
Saldos em 31 de dezembro de 2023		1.930.857	(202.159)	1.728.698
Transferência Superávit para Patrimônio Social		(202.159)	202.159	-
Superávit do Exercício		-	(153.379)	(153.379)
Ajustes de Exercícios Anteriores	14.1	(3.587)	-	(3.587)
Saldos em 31 de dezembro de 2024		1.725.111	(153.379)	1.571.732
MUTAÇÕES DO PERÍODO		(205.746)	48.780	(156.966)

Flávia Insuladora Mendes Leite
PRESIDENTE

MAX ROCHA DE
MEDEIROS:56594
259415

Assinado de forma digital por
MAX ROCHA DE
MEDEIROS:56594259415
Dados: 2025.06.02 15:06:14
+03'00'

METODOS CONTABILIDADE EMPRESARIAL LTDA
CONTADOR: MAX ROCHA DE MEDEIROS
CRC/RN 004520

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA

Exercício findo em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (em reais, sem centavos)

DISCRIMINAÇÃO	2024	2023
Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais	(39.461)	(78.338)
Superávit/Déficit Líquido do Exercício	(153.379)	(202.159)
Ajuste p/ reconciliar o Lucro Líq. ao Caixa gerado pelas Ativ. Operacionais:	132.295	132.008
Depreciação/Amortização	135.882	136.319
Ajuste de Exercícios Anteriores	(3.587)	(4.311)
Redução (aumento) de ativos	11.918	5.683
(Aumento) redução de Convênios e Subvenções a Receber	-	-
(Aumento) redução de Outros Créditos/ Valores a Receber	11.382	4.401
(Aumento) redução de Despesas Antecipadas	536	1.282
(Aumento) redução de Outros Ativos não Circulante	-	-
Aumento (redução) de passivos	(30.295)	(13.870)
Aumento (redução) de Fornecedores	(15.488)	(7.862)
Aumento (redução) de Obrigações Sociais e Trabalhistas	(5.199)	(481)
Aumento (redução) de Obrigações Tributárias	34	3.019
Aumento (redução) de Convênios e Subvenções	(9.168)	(9.528)
Aumento (redução) de Outros Passivos Circulantes	(474)	982
Aumento (redução) de Outros Passivos não Circulantes	-	-
Fluxo de Caixa Atividades Financiamentos	-	-
Empréstimos Bancários Obtidos	-	-
Liquidação de Empréstimos Bancários	-	-
Fluxo de Caixa Atividades Investimentos	(240.090)	(64.919)
(-) Imobilizado	(240.090)	(64.919)
(-) Intangível	-	-
Aumento / (Redução) do Caixa e Equivalentes de Caixa no Período	(279.551)	(143.257)
Demonstração do Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes de Caixa		
Disponibilidades no início do ano	1.019.680	1.162.937
Disponibilidades no final do ano	740.130	1.019.680
Variação das Disponibilidades	(279.551)	(143.257)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras


PRESIDENTE

MAX ROCHA DE
MEDEIROS:565942594
15

Assinado de forma digital por
MAX ROCHA DE
MEDEIROS:56594259415
Dados: 2025.06.02 15:07:04 -03'00'

METODOS CONTABILIDADE EMPRESARIAL LTDA
CONTADOR: MAX ROCHA DE MEDEIROS
CRC/RN 004520

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Exercício findo em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (em reais, sem centavos)

1. Contexto operacional

O **GRUPO DE APOIO A CRIANÇA COM CANCER**, também designado pela sigla **GACC-RN**, constituído em 07 de junho de 1990, é uma Associação Civil sem fins lucrativos, filantrópica, com personalidade jurídica de direito privado, com sede e foro no município de Natal-RN.

O **GACC-RN** tem por finalidade promover e desenvolver atividades de assistência social, nas áreas educativas, recreativas, nutricionais, culturais e de assistência psicossocial às crianças e adolescentes em tratamento de câncer e doenças hematológicas e às suas famílias, bem como coordenar e/ou apoiar programas e projetos de apoio assistencial e de desenvolvimento técnico-científico.

2. Principais políticas contábeis

2.1. Base de preparação e apresentação

As demonstrações financeiras estão sendo apresentadas de acordo com as disposições da Lei nº 6.404/76 e suas alterações introduzidas pelas Leis nº 11.638/07 e nº 11.941/09, com a ITG 2002 (R1) – Entidades sem Finalidades de Lucros, NBC TG 07 (R2) – Subvenção e Assistência Governamentais, de acordo com as práticas contábeis aplicáveis às pequenas e médias empresas (NBC TG 1000 (R1)), bem como à legislação complementar no que lhe é aplicável.

A Demonstração do Fluxo de Caixa foi atendida, mediante sua montagem pelo método indireto de acordo com a NBC TG 03 (R3).

A preparação de demonstrações financeiras requer o uso de certas estimativas contábeis críticas e o exercício de julgamento por parte da administração da Entidade no processo de aplicação das políticas contábeis. As principais políticas contábeis aplicadas na preparação dessas demonstrações financeiras estão definidas abaixo. Essas políticas foram aplicadas de modo consistente nos períodos apresentados, salvo disposição em contrário.

Em concordância com a legislação aplicada acima, os demonstrativos financeiros, incluindo as notas explicativas estão apresentados de forma comparativa ao exercício anterior, utilizando regime de competência, adotando-se como expressão monetária “reais, sem centavos”. Sua elaboração foi autorizada pela diretoria executiva em 01 de abril de 2025.

2.2. Caixa e Equivalentes de Caixa:

Contemplam numerários em caixa, saldos em bancos e aplicações financeiras de liquidez imediata, com vencimento original de até 90 dias. Estão demonstrados ao custo acrescido das remunerações contratadas e reconhecidas proporcionalmente até a data das demonstrações financeiras;

Assinado

2.3. Ativo e o Passivo Circulante:

Os ativos estão demonstrados pelos valores de realização e os passivos pelos valores conhecidos ou calculáveis, todos representados por direitos e obrigações a curto prazo;

2.4. Termos de Colaboração ou Fomento a Receber:

Representam os valores a receber de entidades particulares e entes governamentais decorrentes dos Termos de colaboração ou Fomento com o GACC-RN, cujos recursos são contabilizados de acordo com a NBC TG 07 (R2);

2.5. Imobilizado:

Está representado por equipamentos de informática, móveis, utensílios, máquinas e equipamentos os quais estão em uso da entidade. O imobilizado é mensurado pelo seu custo histórico, menos depreciação acumulada. O custo histórico inclui os gastos diretamente atribuíveis à aquisição dos itens que compõem o ativo imobilizado.

Os custos subsequentes são incluídos no valor contábil do ativo ou reconhecidos como um ativo separado, conforme apropriado, somente quando for provável que fluam benefícios econômicos futuros associados a esses custos e que possam ser mensurados com segurança.

A depreciação destes ativos é calculada usando o método linear considerando os seus custos e seus valores residuais durante a vida útil estimada.

2.6. Termos de Colaboração ou Fomento a Executar:

Referem-se à obrigação assumida pela entidade decorrente dos recursos recebidos de termos de colaboração ou fomento de entes governamentais e não governamentais, para execução no exercício subsequente, conforme objetos específicos pactuados, reconhecidos com base na ITG 2002 (R1), e a contrapartida desta obrigação encontra-se registrada nas disponibilidades da Instituição e/ou em "**Termos de Colaboração ou Fomento a Receber**".

2.7. Doações:

As receitas provenientes de doações não específicas, destinadas ao custeio regular das operações, são registradas diretamente no resultado, de acordo com o critério de caixa, ou seja, pelo efetivo recebimento. Por outro lado, as doações e contribuições recebidas por meio de projetos ou convênios específicos são registradas no passivo circulante e posteriormente revertidas ao superávit à medida que os recursos são aplicados nas finalidades previstas.



2.8. Receitas de Termos de Colaboração ou Fomento:

Os termos de colaboração ou fomento governamentais e não governamentais são contabilizados pelo regime de competência confrontado em bases sistemáticas com as respectivas despesas, em conformidade com a NBC TG 07 (R2), sendo reconhecidas como receitas no superávit à medida que os recursos vão sendo aplicados nos objetivos definidos nos Termos firmados com a entidade.

2.9 Apuração do superávit/déficit:

O resultado é apurado pelo regime de competência, incluindo as receitas de doações, e os respectivos custos e despesas incorridos para execução dos objetivos sociais da entidade, assim como os rendimentos financeiros, variações monetárias, incidentes sobre ativos e passivos circulantes e não circulantes.

APRESENTAÇÃO ANALÍTICA DOS PRINCIPAIS GRUPOS DE CONTAS

3. Caixa e equivalentes de caixa

Os recursos disponíveis em Caixa e Equivalentes de Caixa estão classificados de acordo com a ITG 2002 (R1) em duas categorias: "Recursos sem Restrições", que representam recursos próprios da Instituição, provenientes de receitas operacionais de prestação de serviços de assistência social ou de doações, utilizados para a manutenção e continuidade das atividades da entidade; e "Recursos com Restrições", que referem-se a valores recebidos por meio de termos de colaboração ou fomento com entes governamentais ou privados, destinados a aplicações específicas de acordo com cada contrato. No encerramento dos exercícios, esses recursos apresentaram os seguintes saldos:

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	2024	2023
CAIXA GERAL	1.052	1.618
BANCO C/ MOVIMENTO - Recursos sem Restrição	8.228	3.183
BANCO C/ MOVIMENTO - Recursos com Restrição	6.612	-
APLICAÇÕES FINANCEIRAS - Recursos sem Restrição	724.215	998.842
APLICAÇÕES FINANCEIRAS - Recursos com Restrição	23	16.038
TOTAL	740.130	1.019.680

4. Termo de colaboração ou fomento a receber

Representam os valores a receber de entidades governamentais ou entes privados em decorrência dos contratos de termos de colaboração ou fomento firmados, para quais, até o encerramento do exercício, não houve o recebimento total frente ao valor global pactuado. Nos balanços encerrados em 31 de dezembro de 2024 e 2023, a entidade não possuía nenhum saldo a receber.

Assinado

5. Tributos a recuperar

Em 2022 o GACC ganhou judicialmente a isenção do PIS sobre folha, conforme estabelecido na Constituição Federal, relativo as entidades de assistência social. Essa isenção gerou um saldo a ser restituído pela Receita Federal de mais de R\$ 70.000, referente aos recolhimentos dos últimos cinco anos. Seguem saldos aguardando restituições:

TRIBUTOS A RECUPERAR	2024	2023
INSS A RECUPERAR	1.770	1.770
IRRF/COFINS A RECUPERAR	66	66
OUTROS TRIBUTOS A RECUPERAR	949	-
PIS A RECUPERAR	70.651	70.651
TOTAL	73.437	72.488

6. Despesas antecipadas

Registrados nesse grupo os pagamentos antecipados que serão consideradas como custos ou despesas em competências subsequentes:

DESPESAS ANTECIPADAS	2024	2023
SEGUROS A APROPRIAR	7.120	7.877
VALE TRANSPORTE	1.919	1.697
TOTAL	9.039	9.574

7. Créditos e valores

Os créditos e valores representam os adiantamentos feitos a fornecedores, como antecipações de serviços ou compras de mercadorias, além de adiantamentos concedidos aos colaboradores, que serão descontados nas folhas de pagamento de meses subsequentes.

Além desses valores, também estão classificados nesse grupo as doações realizadas por meio de cartões de crédito que ainda não foram recebidas e os recursos de cartões pré-pagos destinados a custeios de pequenas despesas administrativas.

CRÉDITOS E VALORES	2024	2023
ADIANTAMENTO A FORNECEDOR	6.840	13.077
ADIANTAMENTO A EMPREGADO	9.642	14.375
CARTÕES DE CRÉDITO	15.897	17.192
TOTAL	32.379	44.644

Assinatura

8. Realizável a longo prazo

Neste grupo, estão registrados os Títulos de Capitalização OuroCap, do Banco do Brasil. A entidade realiza, anualmente, uma capitalização de aproximadamente R\$ 30.000, com vigência de doze meses.

9. Imobilizado

No quadro a seguir apresentamos os saldos e movimentações ocorridas no exercício:

IMOBILIZADO	Tx %	Saldo Bruto em 31/12/2023	Adições	Baixas	Saldo Bruto em 31/12/2024	Depreciação Acumulada em 2024	Saldo Líquido em 31/12/2024
BENS IMÓVEIS		1.336.144	-	-	1.336.144	(658.828)	677.316
TERRENOS	-	95.000	-	-	95.000	-	95.000
EDIFÍCIOS	4	1.241.144	-	-	1.241.144	(658.828)	582.316
BENS MÓVEIS		965.860	255.090	(109.729)	1.111.222	(700.978)	410.243
MÓVEIS E UTENSÍLIOS	10	122.082	4.500	-	126.582	(87.788)	38.794
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	10	60.590	42.925	(15.000)	88.515	(38.644)	49.871
COMPUTADORES E PERIFÉRICOS	20	226.691	2.665	-	229.356	(201.692)	27.664
INSTALAÇÕES	10	87.255	-	-	87.255	(87.255)	-
VEÍCULOS	20	394.165	-	(94.729)	299.436	(216.103)	83.333
EQUIP. DE TELECOMUNICAÇÃO	20	75.077	-	-	75.077	(68.426)	6.651
USINA FOTOVOLTAICA	10	-	205.000	-	205.000	(1.071)	203.929
TOTAL		2.302.004	460.090	(109.729)	2.447.366	(1.359.806)	1.087.560
Depreciação Acumulada 2023		(1.328.652)					
Saldo Líquido em 31/12/2023		973.352					

10. Intangível:

Em 2021 foi Adquirida a Cessão o Direito de Uso do Software Pro Bit, no valor de R\$ 50.000, gerando amortização a partir de 2022.

11. Obrigações sociais e trabalhistas

Representam as obrigações com empregados, as provisões de férias e respectivos encargos, cujos saldos demonstramos a seguir:

OBRIGAÇÕES SOCIAIS E TRABALHISTAS	2024	2023
OBRIGAÇÕES COM O PESSOAL	82.417	91.370
OBRIGAÇÕES PREVIDENCIARIAS	62.766	66.871
PROVISÕES SOBRE FÉRIAS	236.024	228.164
TOTAL	381.207	386.405

Muelo

12. Termo de colaboração ou fomento a executar

Representa a obrigação assumida pelo GACC-RN de executar os termos de colaboração e fomentos firmados com as entidades governamentais ou entes privados, no montante dos aportes financeiros efetivados e/ou conhecidos até a data de encerramento das demonstrações contábeis, os quais ainda não foram efetivamente aplicados, estando o reconhecimento dos valores condicionado ao confronto com efetivo gasto, conforme estabelecido na NBC TG 07 (R2), de acordo com os respectivos planos de trabalho, assim composto:

TERMO DE COLABORAÇÃO/FOMENTO A EXECUTAR	2024	2023
ENTES GOVERNAMENTAIS	23	2.231
TERMO DE FOMENTO 2023 - SENTAS	-	2.231
TERMO DE FOMENTO 2024 - SENTAS	23	-
ENTES PRIVADOS	6.847	13.807
PROJETO FLOR DE CACTOS - COSERN	-	13.807
PROJETO CASQUINHA DO BEM	6.847	-
TOTAL	6.870	16.038

13. Contingências passivas

Não há passivo contingente registrado contabilmente, tendo em vista que os administradores da entidade, escudados em opinião de seus consultores e advogados, não apontam contingências de quaisquer naturezas.

14. Patrimônio social

O Patrimônio Social é composto pelos valores de constituição do GRUPO DE APOIO A CRIANÇA COM CANCER-GACC/RN, acrescido do superávit e ou déficit do exercício em conformidade com a ITG 2002 (R1), destinado integralmente ao desenvolvimento de seus objetivos institucionais.

14.1. Ajustes de Exercícios Anteriores

A elaboração de demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil requer que a Administração da Entidade se utilize de julgamentos na determinação e no registro de estimativas contábeis. Para o exercício apresentado não houve mudança de política contábil, de tratamento contábil, ou mudança nas estimativas, conforme os conceitos da NBC TG 23 (R1). Entretanto, houve retificações de registros, decorrentes do não reconhecimento tempestivo de operações ou em decorrência de obrigações ou pendências documentais, originadas em exercícios passados cuja conclusão ocorreu apenas neste exercício. Considerando os conceitos definidos na ITG 2002 (R1), de incorporação dos superávits ou déficits ao patrimônio social, relacionamos a seguir os principais valores decorrentes destas correções, ajustados diretamente no patrimônio social:

[Assinatura]

DESCRIÇÃO	2024	2023
REGULARIZAÇÃO DE SALDOS DE OBRIGAÇÕES DIVERSAS	(3.587)	(4.311)
TOTAL	(3.587)	(4.311)

15. Receitas operacionais da atividade de Assistência Social

O GACC recebe doações de pessoas físicas e jurídicas, em espécie, mercadorias ou bens, assim como recursos de termos de colaboração ou fomento governamentais e não governamentais. Seguem detalhamentos dos principais grupos de receitas:

15.1. Com Restrições:

RECEITAS DE TERMO DE FOMENTO E CONVÊNIOS	2024	2023
PROJETO FLOR DE CACTOS	14.419	13.006
TERMO DE FOMENTO - SEMTAS	101.675	9.669
PROJETO FLOR DE CACTOS - UNIMED	207	207
(-) DEVOLUÇÃO DE TERMO DE FOMENTO E CONVÊNIOS	(980)	-
TOTAL	115.321	22.882

GRATUIDADES - SERVIÇOS DE ACOLHIMENTO	2024	2023
CESTAS BÁSICAS E REFEIÇÕES	443.960	399.550
ATENDIMENTOS - PSICOLOGIA E PEDAGOGIA	69.500	31.160
EXAMES E CONSULTAS	21.184	31.994
FARMACIA	114.587	114.587
HOSPEGAGENS	344.700	158.840
TOTAL	993.931	736.131

15.2. Sem Restrições:

RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES E DOAÇÕES	2024	2023
DOAÇÕES EM ESPÉCIE - PF e PJ	3.042.900	2.996.203
DOAÇÕES DE BENS E MERCADORIAS	405.708	363.861
CAMPANHAS BAZAR SOLIDARIO E PRODUTOS GACC	331.243	238.669
PREMIAÇÃO NOTA POTIGUAR	46.091	23.454
RECEITAS FINANCEIRAS	75.510	119.038
TOTAL	3.901.453	3.741.225

16. Receitas operacionais da Atividade de Educação

Neste grupo, estão registrados os valores provenientes da cessão, pelo Governo Estadual, de professoras para atividades formais de educação, bem como os valores recebidos em doações de materiais pedagógicos para a classe hospitalar.

Murilo

17. Custos operacionais da atividade de Assistência Social

Os custos são compostos pela mão de obra direta, dos materiais aplicados (alimentos, medicamentos, material de insumo de aplicação direta, rouparia), dos serviços prestados por terceiro e ajuda de custo para os assistidos e voluntários.

18. Custos operacionais da Atividade de Educação

Os custos incluem as doações de materiais pedagógicos e o Acordo de Cooperação que prevê a cessão de professoras pelo Governo Estadual.

19. Despesas administrativas

São registrados nesse grupo os gastos gerais da entidade:

DESPESAS ADMINISTRATIVAS	2024	2023
DESPESAS COM PESSOAL	594.356	596.729
ENERGIA ELÉTRICA	62.994	70.346
ÁGUA E ESGOTO	21.367	6.062
TELECOMUNICAÇÃO	34.452	38.564
DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES	135.882	136.319
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS	90.168	62.369
SEGURANÇA, VIGILÂNCIA E SEGUROS	149.865	141.890
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS	185.348	161.138
PUBLICIDADE E PROPAGANDA	2.743	3.227
MATERIAL DE EXPEDIENTE E INFORMÁTICA	20.422	15.669
OUTRAS DESPESAS ADMINISTRATIVAS	20.265	21.825
TOTAL	1.317.861	1.254.137

20. Cobertura de seguros

Em 31 de dezembro de 2024, o GACC possui cobertura de seguros contratadas para cobrir eventuais sinistros com veículos e com prédio, assim como o seguro de vida para os motoboys considerando a natureza de sua atividade e os riscos envolvidos em suas operações.

21. Bens em comodato

Trata-se de empréstimo temporário de equipamentos de telecomunicação, a título gratuito, que deverá ser devolvido após o uso ou dentro do prazo predeterminado, mediante contrato. O montante referente aos bens em comodato está apresentado comparativamente, considerando os exercícios de 2024 e 2023, em conta de compensação Ativa e Passiva, no entanto não compõem os saldos finais do Ativo e Passivo da entidade.

[Assinatura]

22. Isenções tributárias

Por ser uma entidade beneficente de Assistência Social, o GACC/RN usufrui de isenção tributária municipal, alcançada desde de 2016. A partir de 2022 foi concedida judicialmente a isenção do PIS sobre Folha, gerando uma economia anual de aproximadamente R\$ 24.000.

23. Eventos subsequentes

Até a data da autorização para a emissão dessas demonstrações contábeis, não há evidência de ocorrência de eventos subsequentes relevantes, relacionados com o GACC, e que venham a ter efeito sobre essas demonstrações.

24. Declaração Institucional

Declarar-se que os recursos da entidade foram aplicados em suas finalidades institucionais, em conformidade com seu Estatuto Social, demonstrados pelas suas despesas e investimentos patrimoniais. Sua diretoria é formada exclusivamente por voluntários, e todos os serviços são prestados de forma gratuita para todos os seus usuários.


PRESIDENTE

MAX ROCHA DE
MEDEIROS:5659
4259415

Assinado de forma digital
por MAX ROCHA DE
MEDEIROS:56594259415
Dados: 2025.06.02 15:07:31
-03'00'

METODOS CONTABILIDADE EMPRESARIAL LTDA
CONTADOR: MAX ROCHA DE MEDEIROS
CRC/RN 004520